mulheres  vítimas  de  violência  doméstica  que  estejam  sob  o
monitoramento de medidas protetivas de urgência.

§  2º  O Poder  Executivo  deverá  compatibilizar  a  quantidade  de
famílias  beneficiárias  com as  dotações  orçamentárias  existentes
para  o  pagamento  do  auxílio,  contemplando,  no  mínimo,
11.000.000 (onze milhões) de famílias.” (NR)

“Art. 3º As famílias beneficiadas pelo auxílio Gás dos Brasileiros
terão direito, a cada bimestre, a um valor monetário equivalente à
integralidade da média do preço nacional de referência do botijão
de 13 kg (treze quilogramas) de GLP, estabelecido pelo Sistema de